
Ing. Jan Matyáš www.janmatyas.cz 18. 10. 2020 

CAUSTICUM (Caustic – žíravý, leptavý) 

 
 Není jasné původní složení, zřejmě vzniklo žíháním hašeného vápna se síranem draselným 

Hahnemannem v Köthenu 
 

Hlavní rysy  
 Soucitný (jako fosfor, ale tvrdý) 
 Nervy – poruchy nervové soustavy 
 Pálivé bolesti sliznic a kůže  
 Zkracování pojivové tkáně, paralýzy 
 Vzrušivost, hádavost, Obrovská citlivost na nespravedlnost 
 Ochraptělost 
 Zlepšen vlhkým deštivým počasím 

 
Mentálně-emocionální obraz 
 Velmi soucitný k utrpení ostatních, vzrušený tím co se děje, zaujímá k tomu aktivní přístup a 

hádá se, oponuje, neuznává autority 
 Veliká citlivost na politiku – vše je špatně, nejlépe to (revolucí) změnit 
 Obrovská citlivost na nespravedlnost, křivdu 
 Nespokojený fanatik, Idealista x revolucionář, aktivista, hůře až anarchista, terorista 
 Onemocnění z dlouhotrvajícího zármutku nebo po smrti blízkých osob 
 Při vzrušení se zakoktává, často má ochraptělý hlas, pročišťuje hrdlo 
 Přímý, upřímný, čestný. Miluje zpěv, přírodu 
 Strach, že se něco stane, Strach ze tmy, sám v noci, duchů, psů 
 Slabá paměť, těžká koncentrace myšlenek 
 Otupělost, zapomětlivost, kompulze – kontroluje úkony.  

 
Generálie, Fyzické tělo a chutě 
 Postupná paralýza pomalu postupující odshora dolů, povolené svěrače, poškození nervů až 

do paralýzy (RS apod.) – spíše na pravé straně  
 Pálivé bolesti sliznic a kůže 
 Zlepšený vlhkým počasím, studeným jídlem a pitím, teplým vzduchem 
 Zhorš. suchým chladem, průvanem, studenou koupelí, kávou, chlebem, obecně zimomřivý 
 Ochraptělost – paralýza hlasivek, u zpěváků, studené zhorš., pročišťuje hrdlo 

 Neklid v noci, pohyb nohou 
 Potíže se šlachami – zkracování, bolesti ve šlachách a svalech - Dupuytrenova kontraktura 
 Paralýzy, obrny, parézy (obvykle s bolestivým stažením šlach), Syndrom karpálního tunelu 
 Místní obrny – víček (ptóza = pokles), jazyka, hlasivek (potíže s mluvením, ochraptělost) 
 Neuralgie nebo obrna lícního nervu (pravá strana, z větru), Revmatismus čelistního kloubu  
 Kloubní potíže, revmatismy 
 Potíže s močovým měchýřem (inkontinence) 
 Poruchy hybnosti jako následek postižení nervové soustavy – nedotkne se prstem nosu, 

sklerosa multiplex, myastenia gravis, myopatie 
 Pomočování při smíchu, kašli apod. nebo naopak zadržení moči 
 Kašel při ležení, v noci raději chodí a pije studené 
 Popáleniny 2. a 3. stupně, i s gangrénou 
 Ekzémy 
 Bradavice – prsty u nehtů, na nose, oční víčka 

 Nerad sladké (i děti), Maso nemusí, uzené a uzeniny rád, obecně rád slané 
 Tlakové bolesti po chlebu 
 Pocit pálení v žaludku (nehašeného vápna) 



Ing. Jan Matyáš www.janmatyas.cz 18. 10. 2020 

KALIUM CARBONICUM 

Hlavní rysy 

• Rigidita, povinnost, konzervativnost 

• Podrážděnost. Přecitlivělost – dotyk, leká se, lechtání na chodidlech  

• Generální doba 2-4h ráno (3h)  

• Pocení chladné, citlivost na chlad, průvan 

• Otoky mezi obočím a horními víčky.  Velké strachy o zdraví  

• Astma, plíce, játra, ledviny , klouby, porodní bolesti 

• Ostré bodavé nebo škubavé bolesti, horší ležením na postižené straně 

Mysl  

• Rigidita, dogmatičnost. Hluboká konzervativnost, stereotyp, nepružnost mysli  

• Náboženské sklony. Má vše pod kontrolou, ví jak co má být. Emoční rigidita 

• Strach z odmítnutí, ze samoty, o zdraví, z budoucnosti 

• Strach a napětí cítí v žaludku 

Generálie  

• Spíše obézní osoby, přes tělesnou robustnost fyzicky velmi slabé 

• Citlivost na chlad, průvan.  Otoky.  Pravostrannost   Chuť na sladké 

• Lechtivý. Fyzicky i psychicky přecitlivělý – i na podání vyšších potencí!!! 

Záda, klouby, menstruace, porod 

• Potíže vazivové tkáně – klouby, vazy, děloha. Artritida 

• Bolesti zad jako zlámané nebo ostré bodavé bolesti. Bolesti zad při nebo před menstruaci. 

• Bolesti v kyčli při porodu – rodička říká „já nemohu“.  

• Citlivé bolestivé prsy a další potíže před menstruací. Často opakovaná menstruace, vleklá.  

 

Plíce, játra, zažívání 

• Astma ve 3h (2-4h) nebo jiné potíže plic (zápaly, emfyzém).  

• Astma lepší posazením (ne ležením nebo stáním 

• Bolesti pohrudnice lepší tlakem, horší kašlem (Bry), Dýchací potíže starších lidí 

• Plynatost, nadýmání. Hypertenze, diabetes, Vysoký cholesterol 

• Pozor na příliš silné reakce po podání léku!!! Začínat na nižších potencích, hluboce působí 

 

ZINCUM METALLICUM 

* Neklid nervové soustavy, rozrušenost. Přestimulování nervové soustavy vede k vyčerpání 

* Tiky, záškuby, konvulze. Neklid nepřetržitý nohou – poklepávání.  

* Poruchy koncentrace, chyby v řeči. Opakuje otázky při odpovědi. Mnoho myšlenek, 

mnohomluvnost – často s chybami v mluvení a psaní. Zapomnětlivý z přílišného studia. 

* Zhoršení vínem. Bolesti pat po víně.  Neurologické potíže po potlačení vyrážek, ekzémů 

* Snadno nespokojený. Blud že spáchal zločin a bude zatčen 

* Velká sexuální touha – předčasná ejakulace 

* Onemocnění po potlačených výtocích (vyrážky, menstruace), lepší jejich objevením 

* Velmi neklidný, aktivní x deprese, únava, suicidální sklony 

* Tiky, záškuby kdekoli na těle – grimasy.  Neklid nohou, poklepává – nespavost z 

* Zhoršení po očkování.   Parkinsonický třes.  Močení v záklonu, potíže s vyprazdňováním 

* Meningitida. Encefalitida – křičí bolestí. Epilepsie – křičí bolestí před záchvatem 

* Zhoršení – vínem, vyčerpáním, hlukem, dotekem, před menses, potlačením  

* Zlepšení – pohybem, tlakem, třením až škrábáním, vyprázdněním. Averze – víno, ryby, sladké 



Ing. Jan Matyáš www.janmatyas.cz 18. 10. 2020 

ANACARDIUM ORIENTALE 

• Pocity rozdělení, rozporuplnost, dvě vůle – (schizofrenie) 

• Posedlost zlem a dobrem. Krutost, násilí, nadávání, klení 

• Nerozhodnost.  Snížené sebevědomí extrémně, méněcennost 

• Zlepšený jídlem 

• Pocity zátky v různých částech těla 

• Ztuhlost těla, šlach  

• Vyrážky zlepšené teplou koupelí  

Mysl  

• Pocit, že není dost dobrý, že je méněcenný, že je jím pohrdáno 

• Často vyvoláno autoritářským přístupem rodičů, šikanou s fyzickým násilím – dělá co mu 

řeknou, nepřemýšlí, nemá vlastní vůli 

• Onemocnění z potlačení, ponížení 

• Nedostatek sebevědomí (nemusí být však vidět). Veliká citlivost na kritiku 

• Historie sexuálního a tělesného zneužívání, často drsného charakteru (není ale vždy) 

• Blud, že mu na jednom rameni sedí ďábel a na druhém anděl, slyší našeptávání, co má dělat – 

zabít, násilí - nerozlišuje mezi dobrem a zlem 

• Slyší hlasy – ďábelské i andělské 

• Slyší hlasy za sebou, jako by za ním někdo byl. Také tinnitus. Tinnitus – zvuky v uších 

• Touha nadávat, klít. Směje se vážným věcem 

• Často převažuje logické uvažování nad oslabeným emočním vnímáním (např. programátoři 

apod. – nemusí pracovat s lidmi), příp. povolání, kde se poslouchá, ale není žádoucí 

projevovat svůj postoj – (např. vojáci) 

• Extrémní nerozhodnost. Nevnímá dobře realitu 

• Strach ze zkoušek, nervové vyčerpání, ztráta paměti, amnézie 

• Pečlivý (ve smyslu chce mít věci v pořádku) 

• Snaží se kontrolovat, ale neovládá to. Utkvělé myšlenky 

• Autority – otec, matka, Bůh, ďábel…  Fixace na určité lidi, věci, připoutání k nim  

• Rozlišuje jen zcela jasné stavy, bílou a černou – nic mezi tím 

• Náboženské cítění – bůh, esoterika – dělat správné věci, ale nedaří se to 

• Antagonismus se sebou samým – rozporuplnost 

• Bezcitnost, násilí, krutost, tvrdost, bez slitování. Nedostatek emocí 

• Hypochondrie 

Fyzické projevy 

• Chuť k jídlu, ZLEPŠEN JÍDLEM GENERÁLNĚ, VŠECHNO!!! (trpí hypoglykémií) 

• Pocit zátky (v konečníku, očích, močový měchýř – s tlakovou bolestí i jinou) 

• Namáhavé vyměšování, nefungují střeva 

• Zimomřivý, citlivý na průvan a chlad (nux-v) 

• Ztuhlost, zablokování částí těla, zhorš. začátkem pohybu (Rhus.tox. – stejná čeleď) 

• Vyrážky na kůži zlepš. horkou vodou (rhus-t) 

• Pocity nerovnováhy 

• Pocit vnitřního napětí, nedokáže se uvolnit 

• Pocit spáleného dřeva v nose (i jiné vůně) 

• Bolesti hlavy zepředu dozadu 

Anacardium je možné podat v mnohem méně extrémních stavech než jsou popisované, zejm. u dětí. 

Symptomy jdou po stejné ose, jen jsou méně výrazné, jako nerozhodnost, klení a násilí na zvířatech.  


